
    
 

       Д У М А     Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

28 февраля 2018 г.                                                                                             № 12 

 

 

О внесении изменений в решение Думы города Ессентуки  

от 15 февраля 2017 г. № 10 «Об утверждении квалификационных требований 

для замещения должностей муниципальной службы в органах местного 

самоуправления городского округа города-курорта Ессентуки» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.                                    

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законами Ставропольского края от 24 ноября 2008 г. 

№ 78-кз «О некоторых вопросах муниципальной службы», от 05 мая 2017 г.                            

№ 41-кз «О внесении изменений в статью 7 Закона Ставропольского края                     

«О некоторых вопросах государственной гражданской службы 

Ставропольского края» и Закон Ставропольского края «Об отдельных 

вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае»,                                                 

от 02 февраля 2018 г. № 5-кз «О внесении изменений в статью 7 Закона 

Ставропольского края «О некоторых вопросах государственной гражданской 

службы Ставропольского края» и Закон Ставропольского края «Об отдельных 

вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае», Уставом 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки,  

 

 

ДУМА ГОРОДА 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение Думы города Ессентуки от 15 февраля 2017 г. № 10 

«Об утверждении квалификационных требований для замещения должностей 



2 
 

муниципальной службы в органах местного самоуправления городского 

округа города-курорта Ессентуки» следующие изменения: 

1.1. В Приложении: 

1.1.1. Наименование раздела III изложить в следующей редакции: 

«III. Квалификационные требования к стажу муниципальной службы 

или стажу работы по специальности, направлению подготовки»; 

1.1.2. Пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7. К стажу муниципальной службы или стажу работы по 

специальности, направлению подготовки, который необходим для замещения 

должностей муниципальной службы, устанавливаются следующие 

квалификационные требования: 

для замещения должностей муниципальной службы высшей группы – не 

менее четырех лет стажа муниципальной службы или стажа работы по 

специальности, направлению подготовки; 

для замещения должностей муниципальной службы главной группы – не 

менее двух лет стажа муниципальной службы или стажа работы по 

специальности, направлению подготовки; 

для замещения должностей муниципальной службы ведущей, старшей и 

младшей групп – без предъявления требований к стажу муниципальной 

службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки.»; 

1.1.3. Пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Для лиц, имеющих диплом специалиста или магистра с отличием, в 

течение трех лет со дня выдачи такого диплома устанавливаются 

квалификационные требования к стажу муниципальной службы или стажу 

работы по специальности, направлению подготовки для замещения  

должностей муниципальной службы главной группы – не менее одного года 

стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, 

направлению подготовки.»; 

1.1.4. Дополнить пунктами 10 и 11 следующего содержания: 

«10. В случае если должностной инструкцией муниципального 

служащего предусмотрены квалификационные требования к специальности, 

направлению подготовки, которые необходимы для замещения должности 

муниципальной службы, то при исчислении стажа работы по специальности, 

направлению подготовки в указанный стаж включаются периоды работы по 

этой специальности, этому направлению подготовки после получения 

гражданином (муниципальным служащим) документа об образовании и (или) 

о квалификации по указанным специальности, направлению подготовки. 

11. В случае если должностной инструкцией муниципального 

служащего не предусмотрены квалификационные требования к 

специальности, направлению подготовки, то при исчислении стажа работы по 

специальности, направлению подготовки в указанный стаж включаются 

периоды работы гражданина (муниципального служащего), при выполнении 

которой получены знания и умения, необходимые для исполнения 

должностных обязанностей по должности муниципальной службы, после 



3 
 

получения им документа о профессиональном образовании того уровня, 

который соответствует квалификационным требованиям для замещения 

должности муниципальной службы.». 

2. Опубликовать настоящее решение в городской                                   

общественно-политической газете «Ессентукская панорама». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

 

Глава города Ессентуки                                                 А.Ю. Некристов 

 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                                                          А.А. Задков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


